
8Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.570

modernização da infraestrutura de telecomunicações da Secretaria 
de Estado da Casa Militar de acordo com a adesão da Pasta à Ata 
de Registro de Preços nº 095/2022 oriunda da Procuradoria-geral 
de Justiça do Estado de Tocantins, conforme processo licitatório 
n. 19.30.1518.0000881/2021-44, PREGÃO ELETRÔNICO N. 
052/2022.
Vigência: compreendida entre 03/07/2025 a 02/07/2026
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 85.002,12 (oitenta e cinco mil e 
dois reais e doze centavos)

Luiz Carlos de Alencar - Coronel PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

<#ABC#548579#8#630531/>

Protocolo 548579
<#ABC#548454#8#630389>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR-SECAMI

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Edital nº 108/2025-SECAMI.

Processo SEI nº 202500005018912. Contratação SISLOG nº 
114893.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote (Lote Único) 
- Disputa Geral.
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de Seguro Aeronáutico 
nas modalidades R.E.T.A, CASCO e Responsabilidade Civil ao 2º 
Risco (L.U.C. - Limite Único Combinado) com cláusula adicional 
para casos de Guerra/Sequestro/Confisco para as Aeronaves de 
Asa Fixas e Rotativas pertencentes à frota da Superintendência de 
Serviço Aéreo - SAEG da Secretaria de Estado da Casa Militar do 
Estado de Goiás, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: não sigiloso - R$ 3.183.172,86 (R$ 
Três Milhões e Cento e Oitenta e Três Mil e Cento e Setenta e Dois 
Reais e Oitenta e Seis Centavos).
PRAZO LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: no 
período entre os dias 09/07/2025 as 08h00min à 25/07/2025 as 
09h00min.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2025 ás 09h00min.
DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO ELETRÔNICA DE 
LANCES: 25/07/2025 as 09h10min.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA O ENVIO DE PROPOSTAS E O 
ACESSO AO EDITAL E AOS SEUS ANEXOS: https://sislog.go.gov.
br/
INFORMAÇÕES: Fone (62) 3270-8819.
E-MAIL: casamilitar.cpl@gmail.com.

LUIZ CARLOS DE ALENCAR - CORONEL PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

Ordenador de Despesa
<#ABC#548454#8#630389/>

Protocolo 548454

Vice Governadoria
<#ABC#548508#8#630457>

PORTARIA Nº 136/2025, DE 07 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a designação da composição 
da gestão setorial dos materiais de 
consumo no âmbito da Vice-Governadoria 
do Estado de Goiá

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Goiás, de 5 de outubro de 1989, combinado com a Lei estadual nº 
21.792, de 16 de fevereiro de 2023, o Decreto estadual nº 10.218, 
de 16 de fevereiro de 2023, o Decreto estadual nº 10.396, de 23 de 
janeiro de 2024, o Decreto estadual nº 8.043, de 28 de novembro 
de 2013, e o disposto no Processo nº 202300012000405, resolve:

Art. 1º  Designar para o exercício da gestão setorial dos 
materiais de consumo desta Vice-Governadoria do Estado de 
Goiás, especialmente, com a utilização do Sistema de Gestão de 
Materiais do Estado (SIGMATE), o servidor José Alberto Costa 
Pereira, CPF/MF nº ***.816.561-**, ocupante do cargo de Assessor 
- A5, que a presidirá.

Art. 2º  A servidora Laysa Gontijo Braga Soares 

Miranda, CPF/MF nº  ***.430.151-**, Gerente de Compras e Apoio 
Administrativo, atuará como suplente pela gestão setorial.

Art. 3º  Compete à suplente substituir o gestor setorial, 
nos casos de impedimentos e afastamentos.

Art. 4º  Fica vedado o afastamento simultâneo do gestor 
setorial e da suplente, nos casos de afastamentos temporários, 
férias e licenças.

Art. 5º  Fica revogada a Portaria nº 114/2023 - VICEGOV.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

IRISNEIDE ELIAS COSTA
Superintendente de Gestão Integrada
Por delegação - Portaria nº 142/2024

<#ABC#548508#8#630457/>

Protocolo 548508
<#ABC#548510#8#630459>

PORTARIA Nº 137/2025, DE 07 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a designação de atribuições 
para o cumprimento das normas de 
acesso à informação, na forma da Lei 
estadual nº 18.025/2013, no âmbito da Vi-
ce-Governadoria do Estado de Goiás.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso das atribuições que lhe confere a Constituição do Estado de 
Goiás, de 5 de outubro de 1989, tendo em vista o disposto na Lei 
federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, na Lei estadual nº 
18.025, de 22 de maio de 2013 e o Decreto estadual nº 10.306, 
de 21 de agosto de 2023 e de acordo com o Decreto estadual nº 
10.396, de 23 de janeiro de 2024, e o disposto no Processo SEI nº 
202300012000519, resolve:

Art. 1º  Designar, nos termos do art. 69 da Lei estadual 
nº 18.025, de 22 maio de 2013, o Gerente de Gestão Institucional 
desta Vice-Governadoria, WILSON CARDOSO BASTOS, CPF/MF 
nº ***.363.951-**, para exercer as seguintes atribuições:

I - assegurar o cumprimento das normas relativas ao 
acesso às informações, de forma eficiente e adequada aos objetivos 
da Lei federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, da Lei 
estadual nº 18.025, de 22 de maio de 2013 e do Decreto estadual 
nº 10.306, de 21 de agosto de 2023, bem como a observância aos 
procedimentos e prazos nelas previstos;

II - avaliar e monitorar a implementação do disposto 
nestas Leis e Decreto, bem como apresentar ao Titular o relatório 
anual sobre o seu cumprimento, o qual será encaminhado à Con-
troladoria-Geral do Estado;

III - recomendar medidas para o aperfeiçoamento das 
normas e dos procedimentos necessários à implementação destas 
Leis;

IV - orientar as respectivas unidades no que se refere ao 
cumprimento destas Leis; e

V - manifestar-se sobre reclamação apresentada contra 
omissão de autoridade competente, observado o disposto no art. 
23, da Lei nº 18.025, de 22 de maio de 2013.

Art. 2º  Designar a Superintendente de Gestão Integrada, 
IRISNEIDE ELIAS COSTA, CPF/MF nº ***.989.181-**, e o servidor 
HEBERTE RODRIGUES GONÇALVES, CPF/MF nº ***.850.091-**, 
para auxiliarem a Autoridade de Monitoramento em suas atribuições 
previstas no artigo anterior.

Art. 3º  Designar o servidor RUI REIS, CPF/MF nº 
***.160.031-**, para promover a divulgação e atualização das 
informações referidas no §1° do art. 6º da Lei nº 18.025, de 22 de 
maio de 2013, no sítio eletrônico desta Vice-Governadoria, que 
deverá atender ainda aos seguintes requisitos:

I - conter formulário para pedido de acesso às informações, 
na forma descrita pelo §1° do art. 9º da Lei nº 18.025, de 22 de maio 
de 2013;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a08b155d


